
REGIONE PIEMONTE BU25S1 22/06/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 160, 161, 162, 163, 164, 165 e 166 assunte nella 
seduta dell’Ufficio di Presidenza del 7 giugno 2023. 
 

Documento allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 160/2023 - Cl. 3.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
2023-2025. MODIFICA SEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE. (CM/GB) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 7 giugno alle ore 14.55 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 2023-
2025. MODIFICA SEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. 
(CM/GB) 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Visto l’art. 6 del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla l. 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l’efficienza della giustizia” il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione; 
 
 

  
 

 

Visto il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale il 30 giugno 2022; 
 

 

  
 

 

Visto il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 30 giugno 2022, n. 132 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 7 settembre 2022; 
 
 

  
 
 

Richiamato il Piano integrato di attività e organizzazione del Consiglio regionale 2023-2025, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 22 marzo 2023; 
 

 

  
 

 

Richiamata in particolare la Sezione 3.3 del Piano, riferita al Piano triennale del fabbisogno di 
personale, e rilevata la necessità di adeguare il fabbisogno anche in relazione a cessazioni dal 
servizio non previste al momento dell’approvazione del Piano; 
 

 

  
 

 

Visto il documento Sezione 3.3 Piano triennale del fabbisogno di personale, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportati il trend delle 
cessazioni, la stima dell’evoluzione del fabbisogno (Tabella A) la rappresentazione della 
consistenza di personale e la dimostrazione della capacità assunzionale del Consiglio 
regionale, calcolata sulla base dei vigenti limiti di spesa (Tabella B), della sezione 3.3.4; 
 
 

  
 
 



Dato atto che, con la nota prot. n. 12860 del 30 maggio 2023, i responsabili di direzione hanno 
attestato l’assenza di personale in esubero ai sensi dell’articolo 33 del d.lgs. 165/2001 ed 
hanno individuato le risorse ed i profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti 
relativi alle strutture alle quali sono preposti ed al raggiungimento degli obiettivi previsti nel 
Piano della performance, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 16, comma 1, lettera a-
bis, del medesimo decreto; 
 
 

  
 
 

Verificato che il Piano rispetta il vincolo del contenimento delle spese di personale con 
riferimento al valore medio della spesa di personale del triennio 2011–2013, come previsto 
dall’articolo 1, comma 557 quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, introdotto dal d.l. 
90/2014 e rispetta il limite del valore soglia di cui all’articolo 33 del decreto legge 30 aprile 
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come definito dal 
d.m. 3 settembre 2019 recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di 
personale a tempo indeterminato delle regioni” che detta disposizioni in materia di 
assunzione di personale nelle Regioni a Statuto ordinario in base alla sostenibilità finanziaria, 
come evidenziato nella Tabella B della sezione 3.3.4; 
 
 

  
 
 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare la direzione competente in materia di personale ad effettuare 
le assunzioni necessarie alla copertura dei posti interessati da cessazioni non previste nel 
presente Piano, ove necessarie per assicurare la funzionalità dei servizi e per la copertura 
della quota d’obbligo prevista dalla legge 12 marzo 1999, n. 68, nel limite degli stanziamenti 
di bilancio; 
 

 

  
 

 

Rilevato che il bilancio di previsione 2023-2025 del Consiglio regionale è stato approvato con 
D.C.R. n. 254-25283 del 20.12.2022 e che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 286 
del 28.12.2022 sono state assegnate le risorse alle strutture di vertice; 
 

 

  
 
 

Esperita l’informativa sindacale, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, del vigente CCNL di 
comparto, stipulato in data 16 novembre 2022; 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

1. di modificare, per le motivazioni e secondo quanto dettagliato in premessa, la Sezione 3.3 
del Piano Integrato di attività e organizzazione del Consiglio regionale 2023-2025, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 22 marzo 2023, recante il Piano triennale 
del fabbisogno di personale per gli anni 2023-2025, come risulta dal documento allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 

 

2. di dare atto dell’assenza di situazioni di sovrannumero o di eccedenza di personale ai sensi 
dell’articolo 33 del d.lgs. 165/2001. 



3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 

3.3.1 Rappresentazione della consistenza di personale 

La situazione del personale in servizio alla data del 31 dicembre 2022 è quella rappresentata 
in tabella, suddivisa per area e categoria di inquadramento. 

Personale del ruolo del Consiglio regionale al 31 dicembre 2022

POSTI COPERTI DOTAZIONE ORGANICA POSTI VACANTI

CATEGORIA B 38 50 12

CATEGORIA C 84 107 23

CATEGORIA D 122 146 24

DIRIGENTI 12 14 2

256 317 61

3.3.2 Capacità assunzionale calcolata sulla base dei vigenti limiti di spesa 

Il piano triennale del fabbisogno di personale di cui al prospetto A della sezione 3.3.4. 
rispetta il vincolo del contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio 
della spesa di personale del triennio 2011–2013, come previsto dall’articolo 1, comma 557 
quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, introdotto dal D.L. 90/2014 e rispetta il limite 
del valore soglia  di cui all’articolo 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come definito dal D.M. 3 settembre 2019 
recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 
indeterminato delle regioni” che detta disposizioni in materia di assunzione di personale 
nelle regioni a statuto ordinario in base alla sostenibilità finanziaria, come evidenziato nel 
prospetto B della sezione 3.3.4. 

Con legge regionale n. 25 del 19 ottobre 2021, all’articolo 51 (Misure attuative per la 
definizione della capacità assunzionale della Regione in base alla sostenibilità finanziaria), 
è stato stabilito che, al fine di dare attuazione all'articolo 33, comma 1 del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34 , convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 , la 
Regione determina cumulativamente la spesa del personale della Giunta regionale e del 
Consiglio regionale come, allo stato, definita all'articolo 2, comma 1, lettera a) del D.M. 3 
settembre 2019 e che, a partire dall'annualità 2021, i limiti della spesa del personale, ai fini 
di procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i rispettivi 
piani triennali dei fabbisogni di personale, applicabili rispettivamente alla Giunta regionale e 
al Consiglio regionale, sono determinati ripartendo la spesa massima complessiva, 
determinata in applicazione del medesimo decreto, in misura proporzionale alla rispettiva 
spesa del personale registrata nell'ultimo rendiconto della gestione approvato. La citata 
legge regionale 25/2021 prevede altresì che la Giunta regionale ed il Consiglio regionale 
applicano l'articolo 5 del medesimo decreto con riferimento ciascuno alla propria spesa del 
personale registrata nel 2018.  

Con note Prot. n.  961 del 19.01.2022 e n. 21308 del 3.11.2022 la Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio della Giunta regionale ha trasmesso attestazione relativa al fatto 
che, sulla base del rendiconto 2020, la spesa complessiva per tutto il personale della 
regione, al lordo degli oneri riflessi e al netto dell’IRAP, calcolata ai sensi dell’articolo 2 del 
D.M. 3 settembre 2019,  corrisponde al 6,8% e, sulla base del rendiconto 2021, la spesa 
complessiva per tutto il personale della regione, al lordo degli oneri riflessi e al netto 
dell’IRAP, calcolata ai sensi dell’articolo 2 del D.M. 3 settembre 2019,  corrisponde al 6,38%, 



valori inferiori al valore soglia fissato nella misura del 9,50% dall’articolo 4, comma 1, lettera 
c) del citato D.M. 3 settembre 2019. 

Ai sensi dell’articolo 5 del citato D.M. 3 settembre 2019, la spesa massima utilizzabile non 
può essere superiore al 20% nel 2023 e al 25% nel 2024 rispetto alla spesa registrata nel 
2018, pari ad euro 18.155.094, spesa massima che corrisponde, per il Consiglio regionale, 
ai seguenti valori: 

2023: 21.786.113 

2024: 22.693.867 

In applicazione della citata legge regionale 25/2021 la percentuale di spesa massima 
spettante, a partire dall’esercizio 2025, al Consiglio regionale è determinata ripartendo la 
spesa massima potenziale complessiva in misura proporzionale alla rispettiva spesa del 
personale registrata nell'ultimo rendiconto della gestione approvato: 

Spesa di personale teorica massima complessiva: 277.437.911, 70 

Percentuale spesa personale CRP/spesa personale Giunta 2021: 9,78% 

Spesa teorica massima CRP dal 2025: 27.144.997,39 

La spesa stimata per soddisfare il fabbisogno descritto nella tabella A di cui al punto 3.3.4. 
rispetta, per ciascuno degli anni oggetto del Piano, i sopraindicati limiti di spesa come risulta 
dalla tabella B di cui al medesimo punto ed è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
relativi alle annualità 2023-2025 di cui alla D.C.R. 254 - 25283 del 20 dicembre 2022, 
Bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2024-2025 e 
alla D.U.P. n. 286 del 28 dicembre 2022, Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale. 



3.3.3 Trend delle cessazioni 

Nel prospetto che segue è rappresentata la dinamica delle cessazioni previste nel triennio:   

Previsione cessazioni 2023 - 2025 

Categoria 2023 2024 2025 

B 2 2 1 

C 2 2 1 

D 7 9 6 

Totale categorie 11 13 8 

Dirigenti 1 

Il contesto organizzativo di riferimento è caratterizzato dal permanere di  una situazione, in 
termini di consistenza di risorse umane, particolarmente critico dovuto al limite del turn over 
degli anni precedenti ed al consistente numero di collocamenti a riposo anche dovuti alla 
disciplina della cosiddetta quota 100 e cessazioni per altre cause. Si evidenzia in modo 
particolare la cessazione di 16 unità di categoria D negli anni 2023 e 2024, numero che 
rappresenta circa l’11 % della dotazione organica della categoria stessa.  

3.3.4 Stima evoluzione del fabbisogno  

Con nota Prot. n. 12860 del 30 maggio 2023 i responsabili di direzione hanno attestato 
l’assenza di personale in esubero ai sensi dell’articolo 33 del d.lgs. 165/2001 ed hanno 
individuato le risorse ed i profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti relativi 
alle strutture alle quali sono preposti ed al raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano 
della performance, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 16, comma 1, lettera a-bis, 
del medesimo decreto.  

Nel prospetto A che segue è rappresentato il fabbisogno inserito nel Piano, funzionale al 
perseguimento degli obiettivi di valore pubblico, di performance e di prevenzione della 
corruzione e trasparenza di cui alla sezione 2, e le relative modalità di copertura, nel 
prospetto B è riportata la dotazione organica vigente e la dotazione coperta nel triennio di 
riferimento, con i relativi costi e la rappresentazione del rispetto dei vincoli di spesa di cui 
sopra. 

Con l’anno 2022 si sono completate le procedure di progressione verticale perviste dal piano 
precedente, ai sensi del comma 15 dell’articolo 22 del decreto legislativo 25 maggio 2017, 
n. 75 e, con decorrenza 1 febbraio 2023, saranno inquadrati nella nuova categoria i vincitori, 
per un totale di due unità di categoria C e due unità di categoria D.  

Sono state inoltre perfezionate le assunzioni di 3 unità di personale di categoria C tramite 
scorrimento di graduatoria della Giunta regionale, due unità di categoria D e due di categoria 
C per mobilità, e 4 unità di categoria B (uscieri - commessi d’aula) tramite chiamata numerica 
dal collocamento (Agenzia Piemonte Lavoro). 

Per l’anno 2023 si conferma la previsione 4 progressioni interne da C a D, ai sensi del 
comma 1 bis dell’articolo 52 del D.lgs. 165/2001, previa definizione delle necessarie 
relazioni sindacali sulle procedure regolamentari attuative e nel rispetto dei vigenti limiti 



numerici. Una di queste progressioni, destinata alla direzione Amministrazione, Personale, 
Sistemi Informativi e Organismi di garanzia, è finalizzata alla copertura di una posizione 
strategica relativa alla gestione della sicurezza sul lavoro, tramite la valorizzazione 
dell’esperienza maturata dal personale in servizio, ai sensi dell’articolo 13, commi 6 e 
seguenti, del vigente CCNL.  

Si conferma la necessità di prevedere un consistente numero di posti di funzionari esperti 
nelle materie giuridiche e amministrative, incrementandoli di due unità rispetto alle previsioni 
di cui alla D.U.P. n 71 del 22 marzo 2023, in relazione al numero consistente dei 
pensionamenti e delle altre cessazioni dal servizio verificatesi negli ultimi mesi, adeguando 
il fabbisogno e le modalità di reclutamento alle esigenze di copertura dei posti, privilegiando 
le assunzioni per concorso pubblico rispetto alle procedure di passaggio diretto (mobilità), 
al fine di garantire una adeguata percentuale di accesso dall’esterno, come previsto dalla 
normativa vigente. Si conferma altresì la necessità di personale da destinare alle attività di 
digitalizzazione, comunicazione ed informazione. Il Consiglio regionale intende avvalersi 
della facoltà di deroga all’espletamento delle procedure di mobilità di cui al comma 2 bis 
dell’articolo 39 del D.lgs. 165/2001, come previsto dall’articolo 3, comma 8, della legge 19 
giugno 2019, n. 56. 

Nel prospetto B, ai fini della verifica della compatibilità del costo relativo alla copertura della 
dotazione organica prevista nel Piano assunzionale in oggetto con i sopracitati vincoli di 
spesa, oltre al costo relativo al trattamento tabellare, è stato stimato un valore relativo alle 
somme previste nel fondo per il salario accessorio, rispettivamente per le categorie e per 
l’area dirigenziale, le altre spese soggette ai limiti di legge e la spesa per il personale dei 
Gruppi consiliari e degli Uffici di comunicazione dell’Ufficio di Presidenza e la dotazione 
organica coperta comprende i posti relativi al personale in aspettativa. 

La direzione competente in materia di personale è comunque autorizzata, ad effettuare le 
assunzioni necessarie alla copertura dei posti interessati da cessazioni non previste nel 
presente piano, ove necessarie per assicurare la funzionalità dei servizi o per la copertura 
della quota d’obbligo prevista dalla legge 12 marzo 1999, n. 68, ad invarianza di oneri sul 
bilancio del Consiglio regionale.  

Funzionale alla realizzazione del Valore pubblico è la scelta della giusta e proporzionale 
allocazione delle giuste professionalità. In questo senso la pianificazione del fabbisogno 
2023-2025 privilegia l’acquisizione di personale fortemente specializzato nelle tematiche 
giuridiche, al fine di un supporto qualificato all’attività del Legislatore regionale, e personale 
da destinare alle attività di digitalizzazione, comunicazione ed informazione, al fine di una 
sempre maggior capacità della struttura di supporto all’Assemblea legislativa regionale di 
“essere trasparente” e di “comunicarsi”. 



Tabella A 

2023 

DA PIANO PRECEDENTE NON ANCORA 
ASSUNTI 

MODALITA' DI COPERTURA STRUTTURA  

2 B Legge 68/1999 Chiamata numerica A0300D

3 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO CONCORSO PUBBLICO A0200D

1 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO CONCORSO PUBBLICO A0300D

1 D TECNICO MOBILITA' A0300D

FABBISOGNO 2023 MODALITA' DI COPERTURA STRUTTURA

1 B AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0300D

3 C AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0200D

1 C AUTISTA MOBILITA’ A0300D

2 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO PROGRESSIONE INTERNA A0200D

1 D TECNICO

1 D COMUNICAZIONE 
PROGRESSIONE INTERNA A0300D 

4 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO 
SCORRIMENTO GRADUATORIA 

CONCORSO 
A0200D 

4 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO 
SCORRIMENTO GRADUATORIA 

CONCORSO 
A0300D 

1 D AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0300D

1 D TECNICO 
SCORRIMENTO GRADUATORIA ALTRI 

ENTI 
A0300D 

1 DIRIGENTE SISTEMI INFORMATIVI CONCORSO PUBBLICO A0300D

1 DIRIGENTE INFORMAZIONE E UFFICIO 
STAMPA 

CONCORSO PUBBLICO A0200D 

2024 

FABBISOGNO 2024 MODALITA' DI COPERTURA STRUTTURA

2 C AMMINISTRATIVI MOBILITA' A0200D

1 C AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0300D 

6 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO SCORRIMENTO GRADUATORIA A0200D

2 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO SCORRIMENTO GRADUATORIA A0300D

1 DIRIGENTE PATRIMONIO, 
PROVVEDITORATO, BILANCIO E RAGIONERIA 

CONCORSO A0300D 

2025 

FABBISOGNO 2025 MODALITA' DI COPERTURA STRUTTURA

1 B USCIERE MOBILITA’ A0300D

1 C AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0200D

2 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0200D

1 D AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0300D



Tabella B 

TABELLA DI RACCORDO TRA DOTAZIONE ORGANICA E LIMITE MASSIMO 
POTENZIALE DI SPESA 

CAT. 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

TEORICA  

COSTO INDIVIDUALE 
CON ONERI E CON 

IRAP 

COSTO 
DOTAZIONE 

TEORICA 

B 50 28.638,00 1.431.900

C 107 32.213,00 3.446.791

D 146 34.987,00 5.108.102

DIRIG. 14 61.795,36 865.135

317
COSTO DOTAZIONE 
ORGANICA 

10.851.928

FONDO e altre spese 
personale 

12.313.743

23.165.671

CONTEGGIO CON IRAP 

CAT. 
DO COPERTA 
2023 

COSTO TEORICO 
COPERTURA 2023 

DO COPERTA 
2024 

COSTO 
TEORICO 
COPERTURA 
2024 

DO COPERTA 
2025 

COSTO 
TEORICO 
COPERTURA 
2025 

B 37 1.059.606 35 1.002.330 35 1.002.330

C 82 2.641.466 83 2.673.679 83 2.673.679

D 136 4.758.232 135 4.732.245 132 4.618.284

DIRIG. 14 865.135 14 865.135 14 865.135

269 9.324.439 267 9.264.389 264 9.159.428

12.313.743 12.313.743 12.313.743

21.638.182 21.578.132 21.473.171

LIMITE MASSIMO POTENZIALE DOTAZIONE ORGANICA PARI ALLA SPESA DI 
PERSONALE DELLA MEDIA DEGLI ANNI 2011/2013 (ART. 1 COMMA 557 LEGGE 
296/2006): 24.426.523 

2011 2012 2013 MEDIA 

SPESA DA 
CONSUNTIVO

26.649.025 25.939.611 20.690.933 24.426.523   



VERIFICA RISPETTO LIMITI DI SPESA DI CUI ALL'ARTICOLO 33 DEL DL 30 APRILE 2019, N. 
34 

SENZA IRAP 

CAT. 
DOTAZIONE 

ORGANICA TEORICA 

COSTO 
INDIVIDUALE 
CON ONERI E 
SENZA IRAP 

COSTO 
DOTAZIONE 

TEORICA 

B 50 26.837,00 1.341.850

C 107 30.186,00 3.229.902

D 146 32.786,00 4.786.756

DIRIG. 14 57.909,73 810.736

317
COSTO 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

10.169.244

FONDO e altre 
spese 

personale 
11.580.959 

21.750.203

CAT. 
DO COPERTA 
2023 

COSTO TEORICO 
COPERTURA 2023 

DO COPERTA 
2024 

COSTO 
TEORICO 
COPERTURA 
2024 

DO COPERTA 
2025 

COSTO 
TEORICO 
COPERTURA 
2025 

B 37 992.969 35 939.295 35 939.295   

C 82 2.475.252 83 2.505.438 83 2.505.438  

D 136 4.458.896 135 4.426.110 132 4.327.752   

DIRIG. 14 810.736 14 810.736 14 810.736  

269 8.737.853 267 8.681.579 264 8.583.221   

11.580.959 11.580.959 11.580.959 

20.318.812 20.262.538 20.164.180 

CALCOLO RISPETTO INCREMENTO MASSIMO DI SPESA ARTICOLO5 DM 3 SETT. 
2019 

CONSUNTIVO 
2018 

19.289.346  

SENZA IRAP 18.155.094

20% 2023 SPESA MAX 2023 21.786.113 

25% 2024 SPESA MAX 2024 22.693.868 

/ 2025 SPESA MAX 2025 27.144.997 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 161/2023 - Cl. 1.20.2/24 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "95° FONDAZIONE GRUPPO 'GENERALE FILIPPO 
FONIO' GALLIATE E FESTA SEZIONALE A.N.A. NOVARA" (12, 17 E 18 GIUGNO 
2023), IN COLLABORAZIONE CON IL GRUPPO A.N.A. "GENERALE FILIPPO FONIO" 
DI GALLIATE (NO). (FF/LM) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 7 giugno alle ore 14.55 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "95° FONDAZIONE GRUPPO 'GENERALE FILIPPO FONIO' GALLIATE E 
FESTA SEZIONALE A.N.A. NOVARA" (12, 17 E 18 GIUGNO 2023), IN COLLABORAZIONE CON 
IL GRUPPO A.N.A. "GENERALE FILIPPO FONIO" DI GALLIATE (NO). (FF/LM) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Vista la nota prot. CR n. 10651 del 27/04/2023, integrata con note prot. CR n. 12892 
del 30/05/2023 e prot. CR n. 13252 del 05/06/2023, con la quale il Gruppo A.N.A. “Generale 
Filippo Fonio” di Galliate - sezione di Novara , con sede in Via della Repubblica n° 13 - 28066  
Galliate (NO), CF 94081020037, nato come “Sottosezione di Novara” nel 1928, ha richiesto al 
Consiglio regionale del Piemonte l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “95° Fondazione 
Gruppo 'Gen. Filippo Fonio' Galliate e festa sezionale A.N.A. Novara”, che si svolgerà a Galliate 
(NO) nelle giornate del 12, 17 e 18 giugno 2023 con una serie di iniziative che vogliono 
celebrare il forte legame che la Città ha con le “penne nere”, incentivando, tra i giovani, la 
conoscenza delle attività svolte dal Corpo degli Alpini; 
 
 

  
 

 



Preso atto che il Gruppo Alpini di Galliate intende festeggiare i propri 95 anni di storia con 
due giornate di celebrazioni che alternano momenti dedicati alla cultura e alla celebrazione 
del ricordo con altri più conviviali, con un grande richiamo per la popolazione del territorio, in 
particolare i giovani, ai quali saranno distribuiti gadget celebrativi della ricorrenza; 
 
 

  
 
 

Tenuto pertanto conto che sarà inaugurata una mostra di elaborati prodotti dai ragazzi delle 
scuole elementari e si potrà partecipare alla presentazione di un libro dedicato ai ricordi del 
servizio militare di leva nelle truppe alpine, nonché assistere al corteo, alla Santa Messa e alla 
deposizione della corona presso il monumento ai Caduti; 
 

 

  
 
 

Tenuto conto che, sulla base di quanto descritto nel programma agli atti dell’amministrazione, 
l'iniziativa, animata dalla volontà di tramandare e mantenere vivi i valori alpini, anche se non 
prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 19/2023, persegue finalità in linea con 
gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale, secondo quanto previsto dalla legge regionale 
5 luglio 2022, n. 8 “Istituzione della giornata regionale del valore alpino”, con la quale la 
Regione si propone di promuovere le attività solidaristiche e di volontariato e di diffondere i 
valori storici, sociali e culturali degli Alpini; 
 
 

  
 

 

Accertato pertanto che l’iniziativa rientra nella tematica della promozione del valore alpino e 
della conoscenza della storia del Corpo degli Alpini, con particolare attenzione alle vicende 
che hanno riguardato il territorio piemontese, con ricadute positive sul tessuto turistico-
ricettivo della zona, in considerazione della risonanza su tutto il territorio circostante; 
 
 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, al Gruppo A.N.A. “Generale 
Filippo Fonio” di Galliate - sezione di Novara è già stato concesso l’utilizzo del logo 
istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei summenzionati Criteri; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 2.400,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa oggetto della presente deliberazione; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Gruppo A.N.A. “Generale Filippo Fonio” 
di Galliate - sezione di Novara, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della 
responsabilità gestionale e amministrativa comprensiva del rispetto della normativa vigente 
in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, 
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle 
prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, 
sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 



  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare, in collaborazione con il Gruppo A.N.A. “Generale Filippo Fonio” di Galliate - 
sezione di Novara, con sede in Via della Repubblica n° 13 - 28066 Galliate (NO), CF 
94081020037, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all'iniziativa “95° Fondazione Gruppo 
'Gen. Filippo Fonio' Galliate e festa sezionale A.N.A. Novara” (12, 17 e 18 giugno 2023); 
 

 

  
 

 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
2.400,00; 
 
 

  
 

 

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti necessari e conseguenti.    



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

i DEL PIEMONTE 

Allegato 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "95° Fondazione Gruppo "Generale Filippo Fonio" Galliate e mi

Soggetto Proponente Gruppo A.N.A. "Generale Filippo Fonio" di Galliate (NO) 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto Associazione Nazionale 
Alpini 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

L'iniziativa è coerente con i criteri 
approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, inerenti 
l'organizzazione e la partecipazione a 
iniziative istituzionali e culturali e con lo 
spirito della legge regionale 5 luglio 
2022 n. 8 istitutiva della "giornata 
regionale del valore alpino" finalizzata 
alla promozione e al sostegno delle 
attività organizzate dalle Sezioni 
territoriali e dai Gruppi dell'ANA 
Piemonte 

Mantenere vive e tramandare alle nuove 
generazioni le tradizioni degli Alpini, i 
valori storici, solidaristici e culturali con 
una serie di iniziative e manifestazioni 
rivolte alla cittadinanza 

POSITIVA: In considerazione del valore 
riconosciuto dalla Regione Piemonte al 
corpo degli Alpini, con l'approvazione 
della legge regionale 5 luglio 2022 n. 8, 
istitutiva della "giornata regionale del 
valore alpino" l'iniziativa in oggetto ha 
un impatto positivo sull'immagine del CR 
Piemonte. 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo 
richiesto 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 2.400,00 
Risorse proprie ente proponente € 500,00 

Altre entrate: 
Entrate presunte derivanti & somministrazione di cibi e bevande sulla base delle 
iniziative degli anni precedenti € 4.250,00 

Entrate presunte derivanti da vendita biglietti lotteria € 750,00 
Sponsor privati € 1.740,00 
Comune di Galliate € 1.000,00 

Totale Entrate € 8.240,00 

Spese'. 

Servizi grafici e tipografici. 

I Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

- Tipografia (stampa e grafica) 
n° 30 manifesti 70X100 cm € 110,00 
n° 80 locandine formato A3 € 50,00 
n° 3.000 brochure promozionali formato A5 135 gr. patinata 
opaca, autocopertinato da 24 pagine € 1.150,00 
n° 1000 volantini formato A5 (solo fronte o 
fronte+retro) 115 patinata opaca € 110,00 
n° 1 bollo € 2.00 

€ 1.422,00 € 270,00 
Ammissibili manifesti, 
locandine, volantini 

pag.2 



Spese 

Spese di promozione e comunicazione 

Importo 
Importo 

ammissibile 
Ammissibilità - Nota 

- Gadgets promozionali dell'iniziativa, con grafica 
personalizzata "95° Fondazione Gruppo "Generale Filippo Fonio" 
Galliate 2023": 
n. 100 gagliardetti in distribuzione a Gruppi e autorità da 
21x31 cm € 665,51 
n. 120 cappellini con visiera in distribuzione ai bambini 
partecipanti € 384,00 

- Affissione nel Comune di Galliate 
n° 30 manifesti 70X100 cm e n° 30 locandine 
Costo € 55,00 

€ 1.104,51 € 439,00 

Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato), e dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego 

Non ammissibili 
gagliardetti 

- CORO SCRICCIOLO CAMERI: € 330,00 
- CORPO BANDISTICO VERDE AZZURRA DI GALLIATE € 495,00 
- CORO SCRICCIOLO CAMERI (messa) € 220,00 
- CORO LA GUANDRA OLEGGIO € 330,00 

Spese di ospitalità 
- colazione per partecipanti alla manifestazione del 18/06 
€ 100,00 

€ 1.475,00 € 1.375,00 
Non ammissibile 
colazione 

Spese per diritti SIAE € 500,00 € 500,00 Ammissibile 

Spese direttamente riconducibili all'organizzazione dell'iniziativa 
che si esauriscono con la stessa 

-Catering € 4.400,00 
- Bevande € 850,00 
- Formaggio € 250,00 

Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. (Specificare e 
quantificare le singole voci di spesa; a titolo esemplificativo 
spese per servizio autoambulanza, piano sicurezza, 
assicurazione) 

- AUTOAMBULANZA (8 ore di presenza): € 200,00 
- ASSICURAZIONE R.C. € 300,00 
- Corona Fiori per il monumento € 150,00 

€ 5.500,00 

i 

€ 650,00 

€ 0,00 Non ammissibili 

€ 650,00 Ammissibili 

Totale Spese € 10.651,51 € 3.234,00 

Valutazione Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

pag.3 



Note ulteriori 

Data 05 giugno 2023 

Matteo Laura 

Redazione a cura di: 

Fabio Fossale 

Dirigente 

pag.4 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 162/2023 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "SUMMER VOLLEY 2023" IN COLLABORAZIONE CON 
ASD PALLAVOLO ACQUI TERME. (FF/MR) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 7 giugno alle ore 14.55 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "SUMMER VOLLEY 2023" IN COLLABORAZIONE CON ASD PALLAVOLO 
ACQUI TERME. (FF/MR) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle attività di prevenzione e salvaguardia della salute e del benessere 
individuale e collettivo, attraverso la promozione dello sport; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 

 

  
 

 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. n. 13358 del 06/06/2023, 
prot. n. 13437 del 06/06/2023 e prot. n. 13445 del 07/06/2023 con cui ASD Acqui Terme, 
con sede in Acqui Terme (AL), in Corso Bagni, 82/A, C.F. 01544750068 ha richiesto 



l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Summer Volley 2023” che 
si terrà dal 16 al 17 giugno 2023; 
 

 

  
 

 

Preso atto che il torneo è rivolto alle categorie giovanili di pallavolo UNDER 12,13,16,18 
femminile e UNDER 13,15,17 e 18 maschile; 
 
 

  
 
 

Considerato che il 16 giugno si terrà in piazza Italia ad Acqui Terme la cerimonia di apertura 
con la partecipazione di tutti gli atleti; 
 
 

  
 
 

Atteso che il Palazzetto dello Sport di Acqui Terme ospiterà le gare finali di tutte le categorie; 
 
 

  
 
 

Preso atto che nel corso del torneo saranno disputate 310 partite, che saranno gestite da 
numerosi volontari dell’associazione e richiederanno la partecipazione di 26/28 arbitri 
federali; 
 
 

  
 
 

Ritenuto che la manifestazione rappresenterà un’importante occasione di promozione dello 
sport giovanile e di valorizzazione dell’attività sportiva come opportunità di aggregazione e di 
educazione dei giovani ai valori della competizione sana, della collaborazione e del rispetto 
delle regole e degli avversari; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione della salute, della prevenzione e del benessere attraverso 
l’attività sportiva; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Summer Volley 
2023”; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Summer Volley 2023” in collaborazione 
con ASD Acqui Terme, con sede in Acqui Terme (AL); 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte di ASD Acqui Terme, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 



ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Summer Volley 2023” 
in collaborazione con ASD Acqui Terme, con sede in Acqui Terme (AL), in Corso Bagni, 82/A, 
C.F. 01544750068, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 5.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa Summer volley 2023 

Soggetto Proponente ASD Pallavolo Acqui Terme 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL
Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 4 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente € 700,00 

Altre entrate: 
Contributo Comune di Acqui Terme 

Quote di iscrizione squadre partecipanti 

Spese 

Importo 
richiesto 

€ 5.000,00 

€ 5.000,00 

€ 12.000,00 

Totale Entrate € 17.700,00 

Importo Importo 
ammissibile 

Noleggio palestre € 1.500,00 € 1.500,00 

Noleggio tappeti in pvc taraflex necessari ad adeguare alle 
norme Fipav la struttura 

€ 4.800,00 € 4.800,00 

Carburante € 400,00 € 400,00 

Materiale per campi € 150,00 € 0,00 

30 manifesti € 550,00 € 550,00 

2500 braccialetti identificativi destinati agli atleti € 150,00 € 150,00 

18 trofei € 384,00 € 0,00 

67 coppe € 670,00 € 0,00 

270 medaglie € 540,00 € 540,00 

22 premi individuali € 220,00 € 0,00 

€ 7.000,00 
Compensi arbitri 26/28 arbitri federali (saranno calcolati per 
ciascun arbitro in base al numero di partite arbitrate nel corso 
del torneo) 

€ 7.000,00 

Spese di viaggio e ospitalità 26/28 arbitri federali € 2.500,00 € 2.500,00 

Spese di personale € 700,00 € 140,00 

SIAE € 850,00 € 850,00 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

ammissibile - importo 
rilevato da email 
integrativa 

ammissibile 

non ammissibile per 
mancato dettaglio 

ammissibile 

ammissibile 

non ammissibile -
valore non modico 
ammissibile - importo 
rilevato da email 
integrativa 

non ammissibile -
valore non modico 
ammissibile - importo 
rilevato da email 
integrativa 

ammissibile - importo 
rilevato da email 
integrativa 

non ammissibile -
valore non modico 
ammissibile - importo 
rilevato da email 
integrativa 

ammissibile 

ammissibile 

ammissibile nella 
misura del 20% 

ammissibile 

pag.2 



Spese 

Ambulanza - corso defibrillatori 

Sicurezza 

Cancelleria 

Importo 

€ 750,00 

€ 400,00 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Valutazione 

€ 250,00 

€ 21.814,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

€ 750,00 ammissibile 

€ 400,00 ammissibile 

€ 0,00 
non ammissibile per 
mancato dettaglio 

€ 19.580,00 

Note ulteriori Il totale delle spese è desunto dalle integrazioni al preventivo 

Note/motivazione 

Data 06 giugno 2023 

Marisa Rodofile 

Redazione a cura di: 

Fabio Fossale 

Dirigente 

pag.3 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 163/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "PERIFERIE DANZANTI - DONATELLO FOLK FEST", IN 
COLLABORAZIONE CON LA CASA DEL QUARTIERE DONATELLO ETS. (FF/MAI) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 7 giugno alle ore 14.55 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "PERIFERIE DANZANTI - DONATELLO FOLK FEST", IN COLLABORAZIONE 
CON LA CASA DEL QUARTIERE DONATELLO ETS. (FF/MAI) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Viste le note acquisite agli atti della struttura competente - prot. CR n. 12321 del 23/05/2023 
e prot. CR n. 12688 del 26/05/2023 - con le quali la Casa del Quartiere Donatello ETS, con 
sede in Cuneo, Via Rostagni n. 23 L - C.F. 96090870047,  P.IVA 03557560046 - ha richiesto al 
Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “Periferie Danzanti – Donatello 
Folk Fest” che si svolgerà a Cuneo nei seguenti giorni: 24 giugno, 22 luglio, 26 agosto e 23 
settembre 2023; 
 

 

  
 

 

Rilevato che le Case del Quartiere sono spazi di comunità che offrono ai cittadini occasioni di 
incontro quali laboratori di autoproduzione o educativi, rassegne culturali, sportelli sociali 
aperti a tutti, che agiscono per facilitare, stimolare e attivare esperienze di cittadinanza attiva; 
 

 



  
 

 

Considerato che la Casa del Quartiere Donatello è un circolo A.C.L.I. (Associazioni Cristiane 
Lavoratori Italiani) innovativo che sta sperimentando con successo un nuovo modo di abitare 
lo spazio pubblico e fare comunità, in un quartiere periferico e popolare di Cuneo; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che gli spazi dell’Associazione ospiteranno un Bal Folk che con il suo repertorio 
di danze e musica della tradizione coreutica coinvolgeranno tanti appassionati della musica e 
del ballo folk, grazie al supporto di tanti animatori sociali; 
 
 

  
 
 

Dato atto che il programma della manifestazione prevede quattro giornate di festival che si 
apriranno con sessioni di masterclass gratuite e proseguiranno con concerti di musica e danze 
offerti ai presenti da artisti affermati nel panorama europeo del Bal Folk; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa si propone di portare musica, cultura e tradizioni in un quartiere 
periferico e popolare della Città, coinvolgendo un numero sempre maggiore di persone e 
famiglie e di trasformare quindi questo evento in un momento da condividere con tutta la 
comunità; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa persegue finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del Consiglio 
regionale di valorizzazione e promozione delle tradizioni, anche attraverso attività culturali, 
musicali, ricreative e formative, con conseguenti positive ricadute socio-economiche per 
l’intera area di riferimento; 
 
 

  
 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Periferie Danzanti – Donatello Folk Fest” in collaborazione 
con la Casa del Quartiere Donatello ETS, in €  5.000,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Casa del Quartiere Donatello ETS, con 
sede in Cuneo, Via Rostagni n. 23 L - C.F. 96090870047, P.IVA 03557560046 - agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 



  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Periferie Danzanti – 
Donatello Folk Fest” in collaborazione con la Casa del Quartiere Donatello ETS, con sede in 
Cuneo, Via Rostagni n. 23 L - C.F. 96090870047, P.IVA 03557560046, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 5.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Periferie Danzanti - Donatello Folk Fest 

Soggetto Proponente Casa Del Quartiere Donatello ETS 

IL

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

SI 

NO 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Importo 
. i l Importo I 

richiesto 

Risorse proprie ente proponente € 8.000,00 

Altre entrate: 

€ 5.000,00 

Presunti introiti per somministrazioni del servizio bar € 5.000,00 

Totale Entrate 

Spese  Importo 

1. A itto e ~mento di locali, spazi, impianti e strutture: 

Noleggio tendone per 4 serate: € 3.200 
Noleggio audio/luci per 4 serate: € 600 

2. Servizi grafici e tipografici 

Stampa n. 120 manifesti: € 130 
Stampa n. 2.000 locandine: € 200 

3. Spese • i promozione e comunicazione 

Affissione manifesti 

5.1 ompensi per re atori, esperti, •ocenti o artisti 

€ 3.800,00 

€ 330,00 

€ 250,00 

Artisti: 
 - 2 musicisti € 900 (cachet) 

 - 2 musicisti € 740 (cachet) + €400 (2 
masterclass) 

 - 2 musicisti € 655 (cachet) + €400 (masterclass) 
 - 2 musicisti € 700 (cachet) + €250 (masterclass) 

5.2 Spese di ospitalità (viaggio e alloggio): 

 - 2 musicisti € 250 (trasporto) + €200 (alloggio) 
 - 2 musicisti € 200 (alloggio) 

 - 2 musicisti € 470 (trasporto) + €200 (alloggio) 
 - 2 musicisti € 300 (trasporto) + €200 (alloggio) 

7. SIAE per 4 serate 

€ 5.865,00 

€ 1.300,00 

€ 13.000,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

€ 3.800,00 ammissibile 

€ 330,00 ammissibile 

€ 250,00 ammissibile 

€ 5.865,00 ammissibile 

i 

€ 1.300,00 ammissibile 

pag.2 

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis



Spese Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

9. Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa: 

Acquisto materie prime per servizio bar 
€ 3.500,00 € 0,00 non ammissibile 

1 . Altre spese: 

Personale esterno: gestione evento (comunicazione, 
logistica e prenotazione attrezzature e materiali, accoglienza 
artisti, coordinamento volontari) 

Totale Spese 

€ 5.000,00 € 0,00 
non ammissibile per 
mancato dettaglio 

€ 20.045,00 € 11.545,00 

Valutazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Si 

Data 31 maggio 2023 

Note/motivazione 

Maria Ada Irene Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 164/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "CELEBRAZIONE DEL CENTENARIO DELLA NASCITA 
DEL GRUPPO ALPINI DI SAN MAURIZIO CANAVESE" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI TORINO - GRUPPO DI SAN 
MAURIZIO CANAVESE. (FF/MAI) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 7 giugno alle ore 14.55 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "CELEBRAZIONE DEL CENTENARIO DELLA NASCITA DEL GRUPPO ALPINI 
DI SAN MAURIZIO CANAVESE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ALPINI - SEZIONE DI TORINO - GRUPPO DI SAN MAURIZIO CANAVESE. (FF/MAI) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Viste le note acquisite agli atti della struttura competente - prot. CR n. 11580  del 
12/05/2023, prot. CR n. 11708 del 15/05/2023, prot. CR n. 13136 del 01/06/2023 e prot. CR 
n. 13256 del 05/06/2023, con le quali l’Associazione Nazionale Alpini - Sezione di Torino - 
Gruppo di San Maurizio Canavese, con sede in San Maurizio Canavese – Piazza degli Alpini 1 – 
C.F. 92015060012, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa “Celebrazione del centenario della nascita del Gruppo Alpini di San Maurizio 
Canavese”; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che l’iniziativa si svolgerà nel comune di San Maurizio Canavese e nelle limitrofe 
frazioni di Ceretta e Malanghero dal 23 al 25 giugno 2023; 
 

 

  
 

 



Considerato che il Gruppo di San Maurizio Canavese dell’Associazione Nazionale Alpini, che si 
è sempre contraddistinto per il contributo dato alla comunità, soprattutto nelle circostanze 
storiche di maggiore difficoltà, quest’anno celebra il centenario della sua fondazione; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che per tale importante ricorrenza sono previste una serie di manifestazioni 
celebrative e commemorative che si apriranno - il 23 giugno - con l’inaugurazione di una 
mostra sugli Alpini, presso il Palazzo comunale, e di una “panchina alpina”, nei pressi della 
stazione ferroviaria di San Maurizio; 
 
 

  
 

 

Considerato che il programma della manifestazione prevede, inoltre, una sfilata per le vie del 
paese della Fanfara della Brigata Alpina Taurinense, con una cerimonia in onore ai Caduti in 
guerra ed un concerto serale; 
 
 

  
 

 

Preso atto che gli eventi celebrativi proseguiranno, nelle giornate del 24 e 25 giugno, con 
l’inaugurazione di “panchine alpine” poste a ricordo del centenario del Gruppo - nelle frazioni 
di Malanghero e Ceretta - e i festeggiamenti ufficiali, finalizzati a valorizzare la storia, la 
memoria, la solidarietà del Gruppo, alla presenza delle principali istituzioni locali, della 
Fanfara “Montenero” della sezione ANA di Torino, della Filarmonica “La Novella” di San 
Maurizio e della Filarmonica “Cerettese”; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa si propone di coinvolgere un numero sempre maggiore di persone 
e famiglie e di trasformare quindi questo evento in un momento di condivisione con tutta la 
comunità; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma persegue finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale, 
secondo quanto previsto dalla legge regionale 5 luglio 2022, n. 8 “Istituzione della giornata 
regionale del valore alpino”, con la quale la Regione si propone di promuovere le attività 
solidaristiche e di volontariato e di diffondere i valori storici, sociali e culturali degli Alpini; 
 
 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’iniziativa 
sopra descritta; 
 

 

  
 



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Celebrazione del centenario della nascita del Gruppo Alpini 
di San Maurizio Canavese” in €  1.935,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Nazionale Alpini - Sezione 
di Torino - Gruppo di San Maurizio Canavese, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione 
della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa 
vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul 
lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento 
delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed 
esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente 
individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Celebrazione del 
centenario della nascita del Gruppo Alpini di San Maurizio Canavese” in collaborazione con 
l’Associazione Nazionale Alpini - Sezione di Torino - Gruppo di San Maurizio Canavese  con 
sede in San Maurizio Canavese – Piazza degli Alpini 1 – C.F. 92015060012, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 1.935,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: "Celebrazione del centenario della nascita del Gruppo Alpini di San Maurizio C.se" 

Soggetto Proponente Gruppo Alpini di San Maurizio canavese - ANA Torino 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

SI 

NO 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Contributo Comune di San Maurizio C.se 

Spese 

1. A itto e a estimento oca i, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa: 

- Noleggio, montaggio e smontaggio capannone per i giorni 
23,24, 25 giugno 

2. Servizi grafici e tipogafici: 

- n. 500 locandine celebrative 
- n. 10 manifesti murali celebrativi 

5.2 Spese di ospitalità: 

Importo Importo I 
richiesto 

€ 1.935,00 

€ 500,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 1.000,00 

€ 300,00 

- Cena del 23 giugno per 35 musici della Fanfara della Brigata 
Alpina Taurinense dopo la sfilata (15 euro cad.) 

7. SIAE 

tre spese: 

€ 525,00 

€ 250,00 

- n. 3 corone di alloro da deporre ai Monumenti ai caduti il 25 € 360,00 giugno (giardini comunali, Viale della Rimembranza, cimitero) e 
2 mazzi floreali da deporre ai Monumenti ai Caduti di 
Malanghero e Ceretta (24 giugno) 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

€ 2.435,00 

€ 500,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

€ 1.000,00 ammissibile 

€ 300,00 ammissibile 

€ 525,00 ammissibile 

€ 250,00 ammissibile 

€ 360,00 ammissibile 

€ 2.435,00 

Valutazione Note/motivazione 

Note ulteriori 
Con nota prot. CR n. 13136/2023 del 01/06/2023 il Gruppo Alpini ha dichiarato di non sostenere spese in 
riferimento a "panchine alpine", mostra sugli Alpini presso il Palazzo comunale e intervento delle Fanfare 
che interverranno nelle celebrazioni. 

pag.2 



Data 25 maggio 2023 

Maria Ada Irene Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 165/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "NOVARA DANCE EXPERIENCE" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE DANCE HALL. (FF/MAI) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 7 giugno alle ore 14.55 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "NOVARA DANCE EXPERIENCE" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE DANCE HALL. (FF/MAI) 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Viste le note, acquisite agli atti della struttura competente, prot. CR n. 5053 del 22/02/2023, 
prot. CR n. 13171 del 01/06/2023 e prot. CR n. 13237 del 05/06/2023, con le quali 
l’Associazione culturale Dance Hall, con sede in Novara - Baluardo Partigiani, 2B - C.F. 
94076580037 e P.IVA 02497050035, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale per l’iniziativa “Novara Dance Experience”; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che l’iniziativa - alla sua quinta edizione - ha visto, nel corso degli anni, la 
partecipazione di migliaia di ragazzi e centinaia di scuole ed ospiti prestigiosi provenienti 
dall’Italia e dal mondo e si prefigge di trasformare il “Novara Dance Experience” in un festival 
che porti il Piemonte ad essere conosciuto nell’ambito della danza a livello mondiale; 
 
 



  
 

 

Preso atto che il Festival si svolgerà presso il teatro Coccia di Novara dal 20 al 23 giugno 2023 
e che l’evento si propone di promuovere e diffondere la cultura della danza e dell’arte coreica 
e di offrire possibilità concrete di formazione e lavoro per giovani talenti in gara all’interno di 
importanti Accademie, Compagnie e Teatri italiani ed internazionali; 
 
 

  
 

 

Ritenuto che il programma dell’evento prevede due giorni di concorsi (danza classica, danza 
moderna e contemporanea), lezioni ed audizioni, per concludersi il 23 giugno con un Gran 
Galà che vedrà la partecipazione di numerosi e prestigiosi ospiti nazionali ed internazionali; 
 

 

  
 

 

Preso atto che questa edizione dell’evento celebra il gemellaggio con la Royal Ballet School di 
Londra che ha scelto il “Novara Dance Experience” quale sede ufficiale di audizione, in Italia, 
per l’accesso alla prestigiosa scuola di ballo inglese; 
 

 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa rappresenti pertanto un’importante occasione di sviluppo, 
valorizzazione e promozione della cultura e del territorio, con un conseguente significativo 
impatto sull’immagine del Consiglio regionale e positive ricadute socio-economiche sull’intera 
regione; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 

Rilevata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità e agli obiettivi del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione 
dell’iniziativa “Novara Dance Experience”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Novara Dance Experience” in € 15.000,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Dance Hall, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 



Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Novara Dance 
Experience” in collaborazione con l’Associazione Dance Hall, con sede in Novara – Baluardo 
Partigiani, 2B - C.F. 94076580037 e P.IVA 02497050035, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la 
partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa in € 15.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: NOVARA DANCE EXPERIENCE 

Soggetto Proponente ASSOCIAZIONE DANCE HALL 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

7 111. Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Internazionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Importo Importo 
richiesto 

€ 15.000,00

SPONSOR PRIVATI € 7.500,00 
INCASSI BIGLIETTERIA (da €16 a €40€, in base al posto all'interno del Teatro) € 9.000,00 
ISCRIZIONI AL CONCORSO (dai 40€ ai 100€ in base alla categoria di 
appartenenza)
ISCRIZIONI ALLE MASTERCLASS (dai 35€ agli 85€ in base al numero delle lezioni 
a cui si partecipa) 
COMUNE DI NOVARA 

Spese 

€ 12.000,00 

€ 5.000,00 

1. A itto e a estimento ocali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto : 

— Noleggio schermo e videoproiettore 

2. Servizi grafici e tipografici: 

— lavori di grafica: 2.000€ 
— stampa 3 manifesti 6x3mt:150€ 
— stampa 150 locandine 70x100: 180€ 
— stampa 100 volantini: 70€ 
— stampa 1 manifesto PVC 8x5mt: 1.600€ 
— stampa 20 t-shirt: 500€ 

Totale Entrate 

Importo 

€ 3.000,00 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa : 

— Agenzia di comunicazione: 1.500€ 
— Riprese video: 1.500€ 
— Foto: 1.200€ 

4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni: 

- Acquisto n. 75 targhe 

€ 4.500,00 

€ 4.200,00 

€ 1.500,00 

€ 6.000,00 

€ 39.500,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

€ 3.000,00 ammissibile 

€ 4.000,00 
non ammissibile spesa 
stampa t-shirt 

€ 4.200,00 
ammissibile 

€ 0,00 non ammissibile 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa: 

Insegnanti, giurati e ospiti presenti all'evento: 
1  — 3 giorni: 1.600€ 
2  — 2 giorni: 600€ 
3  — 1 giorno: 500€ 
4  — 1 giorno: 500€ 
5  — 2 giorni: 1.000€ 
6  — 2 giorni: 1500€ 
7  — 1 giorno: 500€ 
8  — 2 giorni: 1.200€ 
9  — 1 giorno: 600€ non ammissibili le 
10  — 1 giorno: 600€ 
11  — 1 giorno: 600€ 

€ 35.000,00 € 25.000,00 spese di ospitalità per 
mancato dettaglio 

12  — 1 giorno: 700€ 
13  — 1 giorno: 700€ 
14  — 1 giorno: 1.200€ 
15  — 1 giorno: 1.200€ 
16  — 1 giorno: 1.000€ 
17  — 1 giorno: 1.000€ 
18  — 1 giorno: 1.000€ 
19 pianista — 1 giorno — 200€ 

5.2. Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) di 
giurati ed artisti: 10.000 euro 

6. Spese di personale € 6.000,00 € 1.200,00 
ammissibile nella 
misura del 20% 

7. SIAE 
€ 1.500,00 € 1.500,00 

ammissibile 

10. Altre spese: 

- Vigili del fuoco 
€ 300,00 € 300,00 ammissibile 

Totale Spese € 56.000,00 € 39.200,00 

Congruità dei preventivi di spesa presentati

Note ulteriori 

Valutazione Note/motivazione 

Si 

_ 
Il totale entrate nel preventivo presentato dall'Associazione è stato erroneamente indicato in € 54.000 
anziché in € 54.500. 

Gli artisti ,  e , ospiti premiati durante la serata di Gala, non 
percepiranno alcun compenso. 

Data 04 aprile 2023 

pag.3 

omissis
omissis

omissis
omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis omissis omissis



Maria Ada Irene Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 166/2023 - Cl. 1.17.1.4.18/2023A/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL CONVEGNO "GUERRA 
IN UCRAINA: ITALIA ED EUROPA", IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO 
PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI". (DB/LD) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 7 giugno alle ore 14.55 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL CONVEGNO "GUERRA IN UCRAINA: ITALIA 
ED EUROPA", IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI". (DB/LD) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Organismi consultivi, Osservatori, approvato con DUP n. 33/2023, ma rientra nelle finalità 
perseguite dal Consiglio regionale e dal Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
 

  
 
 

Considerato, inoltre, che la proposta dell’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e 
della società contemporanea “Giorgio Agosti” riguarda il convegno - organizzato anche in 



collaborazione con l’Istituto Nazionale “F. Parri” ed il Polo del ‘900 di Torino - “Guerra in 
Ucraina: Italia ed Europa”, che si svolgerà nei pomeriggi di giovedì 21 settembre 2023 e 
venerdì̀̀ 22 settembre 2023 a Torino, presso la sede del Polo del ’900; 
 
 

  
 
 

Considerato che detto convegno, che vedrà la presenza di accademici ed esperti provenienti 
dal territorio nazionale, intende affrontare alcuni dei temi che la guerra in Ucraina ha posto 
all'ordine del giorno, in primo luogo quelli che appartengono alla dimensione del quotidiano, 
per alzare la consapevolezza di un passaggio che muterà̀ la nostra convivenza civile e su di un 
piano più generale, per riflettere sulle scelte che attendono la Comunità Europea; 
 

 

  
 
 

Vista la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 12919 del 30 maggio 
2023, con cui l’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società 
contemporanea “Giorgio Agosti”, CF: 8008560015, ha richiesto l'organizzazione partecipata 
del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione del convegno “Guerra in 
Ucraina: Italia ed Europa”; 
 
 

  
 
 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il 
logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri sopracitati; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione alla realizzazione del convegno “Guerra in Ucraina: Italia ed Europa”; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie, per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione al convegno “Guerra in Ucraina: Italia 
ed Europa” in € 2.638,00; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Istituto piemontese per la storia della 
Resistenza e della società contemporanea “Giorgio Agosti”, agli atti dell’Amministrazione, di 
assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della 
normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché 
dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in 
via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo 
autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 



L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale al convegno “Guerra in Ucraina: Italia 
ed Europa”, in collaborazione con l’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della 
società contemporanea “Giorgio Agosti”, con sede in Torino, Via del Carmine, 13, CF: 
8008560015, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e Comitato 
Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa in € 2.638,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza e Costituzione 

Oggetto: "Guerra in Ucraina: Italia ed Europa" 

Soggetto Proponente Istituto piemontese per a storia della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Valutazione 

Coerenza con gli indirizzi programmatici  
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

SI 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Locale 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

I Spese 

2. Servizi grafici e tipografici (dettagliare, anche 
numericamente, le diverse tipologie) 

Importo Importo 
richiesto 

€ 4.638,00 

Studio ed impostazione grafica di una locandina nel formato A3 
(210x420 mm) da utilizzare per la comunicazione del convegno; 
impaginazione testi ed eventuali immagini; creazione file finish 
layout per la stampa; stampa in digitale a colori di nr. 5 
locandine nel formato finito A3; conversione dell'impaginato nel 
formato PDF e JPG per la divulgazione web; impostazione 
immagine Banner/Post per il web salvata in png / gif / jpg - in 
riferimento alle specifiche richieste dal sito di pubblicazione. (no 
formati flash o s if animate 

Totale Entrate 

Importo 

€ 400,00 

i 

Importo 
ammissibile 

€ 400,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato), e dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego) 
5.2. Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 

1. Relatore, Università di Napoli 
- spese di viaggio 206,00 euro 
- spese di pernottamento 100,00 euro 
2. Relatore, Università di Milano 
- Spese di viaggio 72,00 euro 
3. Relatore, Università di Pisa 
- spese di viaggio 96,00 euro 
- spese di pernottamento 100,00 euro 
4. Relatore, Pisa 
- spese di viaggio 96,00 euro 
- spese di pernottamento 100,00 euro 
5. Relatore, Università di Teramo (ma viaggia da Roma) 
- spese di viaggio 200,00 euro 
- spese di pernottamento 100,00 euro 
6. Relatore, Università di Milano 
- spese di viaggio 72,00 
7. Relatore, Università di Pisa 
- spese di viaggio 96,00 euro 
- spese di pernottamento 100,00 euro 
8. Relatore, Università di Torino 
9. Relatore, Università di Torino 
10. Relatore, Torino 

- Ospitalità cena 14 settembre per i relatori ed i coordinatori del 
conve u no inseriti nel • rogramma 400,00 euro 

pese • i persona e 
L'importo è considerato ammissibile nella misura massima del 
venti per cento del totale delle spese medesime sostenute.) 

€ 1.738,00 € 1.738,00 Ammissibile 

Spese di organizzazione convegno (contatto relatori, invio mail, € 2.500,00 

presenza durante i giorni del convegno, comunicazione 
attraverso le nostre reti) 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 
I  

Data  01 giugno 2023 

Valutazione 

Si 

€ 500,00 Ammissibile, nella 

misura del 20% 

€ 4.638,00 € 2.638,00 

Note/motivazione 

pag.3 



Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 


